L'incarnation du Verbe se prolonge par les sacrements, et surtout dans la Sainte Eucharistie. Le Pain de Vie n'est pas changé en notre nature à la façon des aliments terrestres, mais il nous transforme en lui, selon que Notre-Seigneur le dit à saint Augustin : « *nec tu me mutabis in te, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me.* » (Confessions 7, 10) Par la vie sacramentelle, et par cette vie de prière intérieure et de contemplation que les sacrements font naître et entretiennent dans notre âme, nous voici fils du Père, identifiés de quelque façon au Verbe et vraiment divinisés. Le Verbe s'est fait chair « afin de donner à tous ceux qui Le reçoivent le pouvoir de devenir enfants de Dieu. » (Jean 1, 12) « Dieu s'est fait homme, afin que les hommes devinssent Dieu. » (Saint Augustin)

L'action infiniment douce et puissante de la très Sainte Vierge Marie, qui nous aime et nous protège comme ses fils, développe en nous cette ressemblance et cette assimilation au Christ qui nous constitue en

vérité fils du Père. On comprend mieux le rôle co-rédempteur de Marie si l'on rapproche ces pensées : que toute la vie surnaturelle consiste pour nous à devenir des Christs, et que c'est proprement à la très sainte Vierge, et à elle seule qu'il a été donné sur la terre d'enfanter le Christ. C'est donc par Marie, en Marie et de Marie que nous recevons tous les biens spirituels ; c'est elle qui nous introduit, co-rédemptrice, dans la vie de Dieu. « *In te, per te, et de te, quidquid boni recipimus et recepturi sumus, per te recipere vere cognoscimus.* » (saint Augustin)

Le chrétien prend ainsi conscience d'être entouré, enveloppé et baigné de tous côtés par la réalité divine : « *In Ipso enim vivimus, et movemur et sumus.* » (Actes 17, 28) Bien plus, il entre vraiment dans cette réalité, il pénètre dans l'intimité de Dieu. Il est Fils du Père, non par métaphore, ni selon le simple accident d'une dénomination hyperbolique, mais comme l'affirme la parole de saint Jean : « considérez cette charité immense que le Père nous a témoignée, que nous puissions être appelés fils de Dieu et l'être en vérité ; *ut filii Dei nominemur et simus.* » (1 Jean 3, 1) « Ceux que Dieu a connus par sa prescience, Il les a prédestinés à devenir conformes à l'image de son Fils, afin que celui-ci fût le premier-né parmi beaucoup de frères. » (Romains 8, 29)

Jésus est donc notre frère. Et de même l'Esprit-Saint est notre esprit « *Qui Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* » (Romains 8, 9) C'est Lui qui prie et qui parle en nous, qui nous révèle les mystères de la vérité divine, et qui nous vivifie essentiellement en nous faisant participer à la respiration de Dieu. « Dieu a envoyé l'Esprit de son Fils dans vos cœurs. » (Galates 4, 6) « Ce n'est pas vous qui parlez, c'est l'Esprit de votre Père qui parle en vous. » (Matthieu 10, 20) « Contemplant face à face la gloire du Seigneur, nous sommes transformé en son image, de clarté en clarté, par son Esprit. » (2 Corinthiens 3, 18)